Quinta. Oratio iusti sp̄ bz p̄mū eff̄
ct̄ueritāt̄ dē n̄ velit̄ ip̄m exaudire. z s̄t̄
tertiū s̄t̄ arrēta: sed n̄ sc̄dm̄.

Sexta. Q̄o iusti n̄q̄ bz p̄mū ef̄
fecrū: z sp̄ bz tertiu s̄t̄ arrēta. sc̄dm̄ āt̄
habet aliq̄n tm̄.

Septima. Nunq̄ oīo est lnants siue
iusti siue iusti. z p̄t̄ est ab omnib̄ frē
quētanda.

Octava. Q̄is bō q̄ntūcūq̄ mal̄ de-
bet incessanter bene op̄ari. qz bona op̄a
nunq̄ sūt sine fructu: z forte aliquā ran-
tū disponent ad grām dei q̄ mala sup̄e-
rabunt luxa exēplū aromatarij: species
ponentis in statera cōtra pondera me-
tallorum.

Casus secundus

Verit. iij. Quid sit Gra-
uius peccatiū: aut negligē-
ter audire p̄bū dei. aut negligē-
ter permittere cadere christi
corpus i terram: Ad h̄ aut̄ rñdet Ar-
chidia. sup̄ capi. Interrogo. i. q. i. et ibi
dominus Joānes dominici. et Augu-
stinus. qui vt in dicto caplo patet exp̄s-
se dicit: q̄ non est minor p̄ma negligē-
tia. s. circa p̄bum dei q̄ secunda. Proh
autē nota q̄ tripliciter aliquid alicui p̄-
ferit. s. dignitate: necessitate z causalite-
te. Dico tiḡ Primo: corp̄ christi vern̄
est dign̄ mystice. qz nihil melius ē corp̄
p̄ze z sanguine christi. i. q. i. c. multi. z i
telige i creatur̄: vt ibi tener loānes do-

Tractatus tertius

misticus et seruus Tho. s. dist. viiiij. dicens Negatur consequentia: quia facilius est ab
bunioritate chri. esse quod melius omni creatura dire missam propter multitudinem celebrarum
est possibilis: ut evanira pbo. Est contra tiu. qd picipit illud et non
h. dicat quod veru corporis est figura mystici. istud. Quoniam tamen alio dicat quod pced
figura atque ignorabilior figuratio summa glo- petu sic audire pbo dei: non determinaro
s. Cor. v. Ruder Alib. et seruus Tho. iij tempore: quoniam non habet virginis causa nisi
dist. viij. quod illa gloria est vera solu in his quod audiunt illud et auditur non scit ad salutem
rui vius est in significando solu: ut enim agnus rem necessaria. Et arguit: quod curari te
pascal. Dico secundum quod illud corporis malum est nescitur predicare extra de officiis. iudi. oratione
pbo dei dignitate. ut per dictum et multi dinarum c. infra cetera. xxvij. dist. ecce. et
Ecce itaq; quod illud est subtilitas pbo accidens xvij. q. i. cap. ad hunc. et capitulo. Ecce.
Sed in necessitate est ecclauero. quod magis Elice actiones.
Sed in necessitate est actualis auditio pbo dei. Pria. Deus chri magis quam omnem
quod ex auditu est fides. Ro. viij. et eorum creaturem amat: quem tu p nostra salute exposuit morti.
Tertia. Corpore chri vero est dignus magis quam omnem
quam in pscia: et habet effectum in bonis et misericordiis. Tertia. Verbum tamen dei est magis quam
in pscia: et habet effectum in bonis et misericordiis. Dico tertio quod sit maior negligenter
tua in chri corporis quantum est ex parte regis neque
glorietur. ut per dictum: non alia est maior quam ad grauitatem documentum summa Joan
ne domini quoniam s. ex negligenter pbo dei puerum
nisi illud sit extra psciam comunicantis
negligenter agendorum vel credendorum necessario. et puerum aliquod non maius malum. Nam
summa Aug. encirca. malum id est malum quam
nocet magis malum: quod magis nocet. Ex
hunc autem per dictum male factum parochiani cura
rat volentes populum ptermissum summo auctoritate
dire missam in propria parochia: maxime non de pecoris salute: sed de lana et de lacte coagulantes.
Licer ei peccat qui die festo pretermissa sui sacerdotum missa audit altazz
ex tempore ut per dictum extra de paro. c. ij. se
Et si hoc facit ex iusta causa: puta pbo dei
vel ex maioris deuotio: ut dicit Archie. ij.
pre. xi. ix. c. x. et sententia glossa in dicto causa.
Et similiter Innocentius. et habet rationabilem.
quod licet ius dominum aut naturale non abrogatur
quod pbo dei ius iudicium: extra eo causa. xl. et
xxvij. q. viij. flagitia. secundum de humano. extra
vbi s. dñmō puerudo sit rationabilis:
ut glosat Innocentius. et nota ibi. et etiam
prospera ad quod hanc canonistas teste Hos
tieni. rechristi ipsi qdрагica anno. extra
de electione cumana. et extra de censu.
olim. Et habet locum in ecclesiasticis quod
qd sit de legibus. Sed hoc quod pceptum est
audire missam: non autem pdcatione: ergo
illud est magis necessarium. Solutio.

Casus Tertius
Quartus. Corpore chri non tollit mortale nisi illud sit extra psciam comunicantis sed solum ventale: et fructificat solum in bonis. verbum autem dei dispositio tollit virtutem et fructificat tam in bonis quam in malis.
Quinta. Simpler maior est negligenter tia: et corpore chri: sed quantum ad documentum sequens maior est alia.
Sexta. Losuerudo non est tollit sibi de uitium aut naturale: sed solum humanum: si sit rationabilis et prospera.
Septima. Qui non audit missam in sua parochia ut audiat summonem predicationis bene facit.
Octava. Nullus obviacere ad pdcationem sepe et deuote audire ac ruminare: quod est clavis. Unde Aug. Quanta sollicitudine tecum. Glorie in c. pdicto Ing
rogo vos.

Casus Tertius

Quartus. Veritatem utrum habens ad restituendum in certa liberetur si pauperibus patentibus elemosynam lar
gatur sine licetia episcopis. Ad hoc au
tem respondent primo Hostieni extra de

De quonibus impertinentibus

usuca. sup c. cū tu. z in ca. cum sit. extra nēt: ut exp̄sse patet extra de v̄suris. In cō
de iudeis. z in sua summa de p̄nia. h. fina. q̄. q̄. li. vi. Et de bonis iudeor̄ nō alit.
li. z Joā. anō. de penit. z re. si eps. li. vi. Et h̄c ip̄ hoc sibi referuerit: intelligitur
in glo. z de reg. iu. In regula p̄ctm. li. vi. tamē q̄ntū possunt de ture. Ad p̄mū eo
Et dicunt q̄ disp̄satio incertor̄ prīmet rū motiuū dī q̄ illi canones nō loquunt
ad solū ep̄m. Et p̄bār op̄nione suā p̄ dī tur de ch̄riānis: sed de iudeis. quoq; dis
cta caplā. Et v̄teri? Joā. an. arguit sic. pensatio p̄t esse suspecta ch̄riānis: vt
Talia bona icerta sūt. p̄ aia veri posses̄ patz in ca. cū sic. Ad secundū dī: q̄ si ra
soris fideliſ erogāda. ḡ sūt diuino cul̄ r̄lo valeret/ nullū diuines posset dispensa
rui mācipata. ḡ a solo plato diuini cul̄ re superflua. ideo negat p̄ma cōseq̄ntia
tus sūt disp̄sanda. Probat tertio: q̄ ē cuius autor̄ ostendit se ignarū dialecti
p̄suēudo. z Quarto: q̄ eph̄ ē p̄t pau/ ce. Ad tertium dicit q̄ talis p̄suēudo est
pez. Cōrra istā op̄nione pono duas p̄tra legē naturale: vt. s. p̄ eam q̄s ad h̄
p̄clusiōes. Quaz p̄ma hec est. Nō ē ne obliget. Item est p̄suēudo q̄ epi sibi re
cess̄ q̄ talis p̄ solū ep̄m disp̄sese. Sed seruet hoc: sed nō q̄ eis a doctis obediā
cunda. H̄p̄ eph̄ nō p̄t h̄ luste statuere tur nissi i h̄is q̄ tura mādauerūt. Ad q̄
nec de ture excōlicare sacerdotes hoc dī rū dī q̄ est pater pauper̄ disp̄sando bo
pensantes. Primā p̄bo autoritate Ar̄ na sui patrimonij z sue ecclie z iudeor̄
ebida. q̄ deb̄ fecit speciale q̄stionē. z no z publicoꝝ v̄surarioꝝ. z q̄n nullū est a re
taſ. xiiii. q. j. ca. j. nō sane. q̄ etiā dicit q̄ statore deputatus executor testamēti
raptoꝝ ea p̄t p̄p̄ia autoritatē disp̄sē. Elīce p̄clusiōes
bare. vt colligis ex dicto ca. cū tu. Et h̄ Prima. Nō est necesse q̄ incerta dī
clare inuit glo. extra de homscidio. c. pensenk p̄ ep̄m: nissi sint publicoꝝ v̄sura
sicut dignū. q̄ eos. Idez sentit Joā. de r̄loꝝ vel iudeorum: vel nissi testator non
ligna. z Paul⁹ z Tēzelin⁹ sup̄ Clemē. prouiderit.
j. de p̄uslegyn. z Joānes cald. z Recu⁹
pus. z dñs Hugo iuris versuſq; doctor
z frat̄ Clar⁹. Et idē inuit Inno. extra
de immu. ecclie. ca. q̄ pleriq; z Seco. in
obligatus z onust̄ licite p̄t seip̄m ex
onerare. Instif. qb; mo. col. obligatio. z
maxime si nulla lege inueniſ. p̄bīta ex
oneratio: vt i p̄posito. Talis aut̄ est ob/
ligatus aut̄ vero dño aut̄ paup̄l̄. Ali
am etiā p̄clusiōem p̄bo autoritate Joā
tus de ligna. super ca. cum sit. dicentis.
Quicq; dicat Joā. anō. dubiuz est an
eps h̄ possit. Sed Joānes calderi. dī ex
p̄fesse q̄ nō p̄t. Et idē tenet dñs Hu
go z frater Clar⁹. Scienduz tamē q̄ h̄
inolevit: quia epi cōſter sunt peccati aut
babent peccatos. z simplices sacerdotes
imperiti. ideo ad eph̄ recurrebat olim
q̄ tamē nō op̄ortet. Est aut̄ vera op̄/
posta opinio fm Archidia. quādo nul
lus est deputatus a restatore q̄ incerta
relicta disp̄sēt. Est etiā vera de bonis
publicoꝝ v̄surarioꝝ q̄ ad solū ep̄m p̄t̄ ecōuerso de se male que nō possunt esse

Seco. Quilibet p̄p̄ia cā h̄ sepe decipit
obligatus z onust̄ licite p̄t seip̄m ex
onerare. Instif. qb; mo. col. obligatio. z
maxime si nulla lege inueniſ. p̄bīta ex
oneratio: vt i p̄posito. Talis aut̄ est ob/
ligatus aut̄ vero dño aut̄ paup̄l̄. Ali
am etiā p̄clusiōem p̄bo autoritate Joā
tus de ligna. super ca. cum sit. dicentis.
Quicq; dicat Joā. anō. dubiuz est an
eps h̄ possit. Sed Joānes calderi. dī ex
p̄fesse q̄ nō p̄t. Et idē tenet dñs Hu
go z frater Clar⁹. Scienduz tamē q̄ h̄
inolevit: quia epi cōſter sunt peccati aut
babent peccatos. z simplices sacerdotes
imperiti. ideo ad eph̄ recurrebat olim
q̄ tamē nō op̄ortet. Est aut̄ vera op̄/
posta opinio fm Archidia. quādo nul
lus est deputatus a restatore q̄ incerta
relicta disp̄sēt. Est etiā vera de bonis
publicoꝝ v̄surarioꝝ q̄ ad solū ep̄m p̄t̄ ecōuerso de se male que nō possunt esse

Casus. iiiij.

Quarti q̄rto Vtrū mor
tal peccet mītēres q̄ suis ca
pitib; p̄ crīnib; iponūt alie
nos capillos. Ad h̄ aut̄ sup̄
posit̄ his q̄ de ornatū dī lērus Tho. h.
v. q. f. lxix. z f. m. 2fek. ij. li. tif. xxxij. z
Pisan⁹ z Archie. Et sup̄posito q̄ h̄a
nay op̄ationū qdā sūt de se bone: q̄ non
p̄t̄ esse male: vt amare dēū. z quedam

S. liij

Tractatus

III

bonem maxie autem humanarum eundem oculorum ea accipiunt. ut cum mulier ex iusta causa se
et quodam indifferentes ad bonum et malum: ut ornat: quod tunc est scandalum peccati et non acriter
ad ecclesiam vel plateam. Et supposito iuri. Non est etiam si mortale dare occasio
erit quodquid ornat sit ad abscondendum turpe in hunc: sicut nec in aliis ornatis: sed san
ctitudinem ex aliquo causa pueritatem: pura ex in ceteris. Tertio: quod hec suppositum sit excedere
firmitatem: quod secundum sicut s. Thos. vbi s. non est peccatum dare mensuram suam. Sol. Suppositum non est ex
causa: et quod ad singularem plenitudinem maiorem cedere mensura sue pulchritudinis: sed vim
torem quod sit per se ipsum ceterum fictio: sed non sit mortale legem: quod non sit in proposito: nisi ex intentione.
tale: nimirum flat in scriptum dei vel ad finem per Quartum: quod non minus mortale est fingere
mortale secundum ad placendum iugium: aut leviter pulchritudinem per capillos quam per vestes et fu
tilitatem. Suppositum inquit his rindendo ad eos: quod non est mortale: dicit enim Lypano de
genere dico: quod alienos capillos deferre non talibet: quod deum videre non poterit. Secundum: sicut
est mortale nisi ex intentione deferatur. Nam est s. Thos. Lypan loquitur qui talia sunt ad
per se ipsum mortale est in legem naturae vel scriptae. lascivias vel in dicto scriptum. Quinto: quod est
quod secundum Ambrosium transgressio legem. Hoc autem scripturam s. Pe. iij. vbi dicitur. Quarto: s. mu
non est aliquam legem scriptam: ut patet: nec lex non sit extrinsecus capillatura aut circa
etiam in legem naturae quam s. malum est se. quod non custodiatur aurum. Secundum. Dicitur ibi gloriam et de g.
posset dari casus in quod sine mortali munere Thos. quod apostolus loquitur quodbusdam quod suis
liet possit talia deferre: pura ne frigore virilis existit in窟ulatorem: se ornabat ut
mozeretur: vel ne deprehensa illustre mozeretur: quod placeretur aliis. Venerum non omne quod est in
sunt isiana. Ergo relinquitur quod sit mortale secundum scripturam est mortale: ut per de medicacionem
litteram ex intentione deferatur: eos ad finem scriptum coso et sybilo octavo. Et quod habet. i. Tertio: quod
legi naturae vel scriptae. Sicut: Primo. non in tortu crinibus: secundum s. Thos. non est hoc
Nam praescire pres humani corporis ab eo est mortale sobrium et moderatum. sed in ipso et
mortale: et taliter opus est exercitium per quod sunt supstitutum et iuveretur. Sexto: quod tales
dant extra viagatam Bonifacius sedebat: quod icipit et lata sua excusatios per Joannem. xxvii. 4
Decretalem. Sed capilli sunt humani corporis quod ultra papam non possunt: absoluuntur in quodam
ris pres: quod nutritur et augentur. Solus. extra viagatam. Sic testatur Archiepiscopus.
Quatuor aliquid dicunt quod nec sunt animalia nec
nutruntur: prout augentur per appositionem. quod dicitur sic non credere ea sufficere. Joannes
non materie eo modo que glacies quod pedet a te
et ceteris: tamen non est yep: quod illud argumentum
non habet terminum definitum. Dicimus ergo quod per
sicut formaliter anima rationalis sicut dantes et
vngues: secundum opinionem seti Thos. et sunt pres
humani corporis. sed non tales secundum aliquid ut ille
de quod loquitur decretal p[ro]dicatio quod loquitur de
his quod sunt perfecte per animam non soli: quod ad pos
ticias vegetativas ut capilli: sicut etiam quod
ad sensitivas: ut manus et pedes: quod eu[er]e
les ut alibi sepeliant excoicantur. Si tamen
etiam secundum loquuntur: sed soli habent quod non licet
ferre ad abscondendum suam accidentalem cur
eos auferre a mortuo: secundum a viuente. alios
quod si talia necatio sunt sepelientur: opereretur
barbitores sepulcher facere in apotheca
sua. Secundo: quod quam dantur dat: dantur
dedisse videatur: extra de reg. i. u. li. vi. Sicut
iste datur quam ruine. Secundum: quod non
potest yultu ostendere. Non ergo datur quam: sed occidit
nec datur quod occasione: sed alioquin
mitate pueritatem.

Prima. Alienos capillos deferre non
est de mortale: sed soli ex intentione
Secunda. Non est mortale vel veniale talia
ferre ad abscondendum suam accidentalem cur
pititudinem: pura defectum capillo per istum
mitate pueritatem.

Tertia. Similiter si deferasque alia
causa honesta et licita: secundum discretionem
boni viri.

Quarta. Talia ferre ex lenitate vel
potest yultu ostendere. Non ergo datur quam: sed occidit
inquit gloria vel lascivula: sed est mortale vel
veniale luxuria in certiorum.

De qōnibus impertinētibus

Casus.v.

Querit q̄nto: H̄c reci
diuās teneat cōfiteri p̄tā q̄
als ē 2fessus: Ad qd̄ r̄ndeō:
q̄ s̄m sc̄m Tho. i. līij. dī. xxij.
q. j. ar. līij. de h̄ sūt tres opinōnes. P̄t
ma ē q̄ tal̄ tenet oia etiā i particulaři re
cōfiteri: si 2fiteas alteri: vel eidē sed s̄m
memori. Sc̄da. H̄o q̄ nec in particulaři
nec in generali tenet. Tertiā h̄o ē: q̄ rey
nec solū ad recōfitedū in generali: z eti
am i speciali q̄ntū sibi v̄lde expedire in
direcre tanq̄ ad illō sine q̄ no p̄t debi
tū remediu adhiberi sūt p̄tis. Ut p̄bi
gra. Si alids freqn̄t lapsum carnis ex
aliqua occasiōe passus: illa p̄ satisfactiō
one amputet. H̄ac terciā (alijs reproba
tis) sequit sc̄tus Tho. z P̄la. i. 2fes. q̄.
z Ray. z sum. 2fes. li. līij. ci. xxij. Et ē
r̄onabil. q̄ ita facienda ē 2fessio vt q̄s sa
tisfactiō intēriō ecclie q̄ incēdit vt reh
mediū adhibeas p̄tō. Videſ liḡ ad h̄
tenet q̄ freqn̄t p̄tra id q̄ sacerdoti di
git vel p̄misit lapsum est in idē ex 2fue
tudine: q̄ tūc graui peccat. ext ra decō
suetu. c. vi. Tāto grautora sūt p̄tā q̄n̄
to diuitiō infelice aiam dēlinet z c. z gra
utora tūc remedio op̄ ē vt p̄ctim de cera
ro caueat. Enī q̄n̄ 2fitek: tenet v̄lde fr
qn̄t se lapsum in tale p̄ctim. Itē q̄ ex na
turali inclinatiōe: q̄ tūc oportet penitē
tiam esse proportionatam ad moderandū
illam inclinatiōem. sicut ei q̄ est nature
calidē z lubrizē magis expedit aq̄ por
q̄ psalmodia. Itē q̄ ex cōmoditate pec
cād: ip̄ta q̄r̄a p̄tō dōmīclā tenet i domo: z
2fēq̄t habz ad vorā. Si tñ tu cōmodi
tare suberaxisti: yideſ q̄ tu nō teneas.

Sed p̄tra. q̄ h̄ in nulla lege est scri
p̄tū. Sol. Hoc h̄ualiter p̄tēt in p̄ceſ
pro ecclie de 2fessione: q̄ intēdit vt talis
ter 2fitearis z possis curari. Sc̄do: q̄a
de p̄nia dist. i. in ca. mēsurā. dī: Non est
necessē vt que semel confessi sumus deſ
h̄uo cōfitemur. Solu. Uerum est di
recte. sed secus indirectione. quia p̄p̄le non
est 2fiteri p̄tā p̄terita sed p̄sencia. Elī
ce 2clusiones.

P̄ima. Nō est necessē recōfiteri pec
ti. līij. sic dicit. Tertiā cōclusio est: q̄ q̄n̄